## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.  
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ  
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

**Bacon, Francis**

**Francofurti ad Moenvm, 1665**

Liber VII.

**urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5**

coniicere in unum cumulum, fine ipso, & intēio-  
ne, sunt omnino diversa. Exempli gratia, Secreta-  
rius aliquis Regis aut Reipubl. in musaeo chartas  
sueas ita procul dubio distribuit, ut quæ similis sint  
Naturæ, simul componat, veluti foedera seorsum,  
seorsum mandata; literas ab Exteris, literas dōme-  
sticas, & similia, seorsim omnia. Contra, in scrinio  
aliquo particulari, illas simul componit, quas licet  
diversi generis sint, simul tamen usui fore exist-  
met; Sic nimirum in hoc universali Scientiæ Repo-  
sitorio nobis, pro natura rerum ipsorum, parti-  
tiones erant instituenda: cum tamen, si particulatis  
aliqua Scientia fuisset pertractanda, Partiones

fuissent secuti, usui & praxi potius accommoda-  
tas. Altera necessitas partitiones mutandi est, quia  
*Desideratorum* ad Scientias adjectio, & eorum  
cum reliquis in integrum corpus redactio, etiam,  
per consequētiā, *Scientiarum* ipsorum partitiones  
transfertur. Nam (demonstrationis gratia) est,  
quod artes, quæ habentur, rationem habeant Nu-  
meri 15, adiectis autem *Desideratis* Numeri 20. Di-  
co quod partes Numeri 15, non sunt exēdem par-  
tes, quæ Numeri 20. Nam partes Numeri 15, sunt  
3 & 5. Partes vero Numeri 20, sunt 2, 4, 5, & 10. Ita-  
que patet, quod hæc aliter fieri non potuerint. At-  
que de *Scientiis Logicis* hæc dicta sint.

## FRANCISCI BACONIS DE VERULAMIO, Vice-Comitis sancti Albani, De Dignitate & Augmentis Scientiarum, LIBER SEPTIMUS.

*Ad Regem suum.*

### CAP. I.

*Partitio Ethicæ, in Doctrinam de Exemplari; & Geor-  
gica animi. Partitio Exemplaris; (scilicet Boni) in Bo-  
num Simplex, & Bonum Comparatum. Partitio Boni  
Simplicis, in Bonum Individuale, & Bonum Commu-  
nionis.*

**P**eruentum est (Rex optime) ad *Ethicam*,  
quæ *Voluntatem humanam* intuetur & tra-  
ctat. Voluntatem gubernat recta ratio,  
sed nec bonum apparet; voluntatis stimuli  
affectus, ministri organa & motus voluntarii. De  
hac Salomon, *Ante omnia (inquit) custodi, Fili,*  
*cor tuum, nam inde procedunt actiones vita.* In hujus  
*Scientie* pertractione, qui de ea scripsierunt, per-  
inde mihi fecisse videntur, ac si quis scribendi ar-  
tem tradere pollicitus, pulchra tantum exhibeat  
exemplaria, literatum tam simplicium quam co-  
pulatum; de calamo vero ducento, aut modis char-  
acteres efformandi, nihil præcipiat: Ita & isti pro-  
popuerunt nobis exemplaria bella, & luculentia, atq;  
descriptions sive imagines accuratas, *bont, virtus-*  
*officiorum, felicitatis, tanquam vera objecta, &*  
*scopos voluntatis & appetitus humani:* Verum  
quomodo quis possit optime ad hos scopos (*ex-  
cellentes sane, & bene ab illis positos*) collimare,  
hoc est, quibus institutis animus ad illa a sequēda  
subigi & componi possit, aut nihil præcipiunt, aut  
perfundent, & minus utiliter. Dissideramus, quan-  
tum libuerit, virtutes morales in animo humano  
esse habitualiter, non naturaliter: Distinguamus  
solemniter, inter spiritus generosos, & vulgus igno-  
bile, quod illi rationum momentis, hi præmio aut  
pena ducantur: Præcipiamus ingeniole, animum  
humanum ut rectificetur, instar bacilli, in contra-  
riam partem inclinationis sue flecti oportere:  
Aliaque insuper hujusmodi hinc inde spargamus:  
Longe tamen abest, ut hæc & alia id genus, absen-  
tiam rei excusent, quam modo requirimus.

Hujusce neglectus causam haud aliam esse reor,  
quam latentem illum scopulum, ad quem tot *Sci-  
entia* naviculae impingentes, naufragia passæ sunt:  
Nimirum, quod fastidiant Scriptores versari in re-  
bus vulgaris, & plebeis, quæ nec satis subtiles sint

ad disputandum, nec satis illustres ad ornandum.  
Sane haud facile quis verbis assequatur, quantam  
calamitatem atulerit hoc ipsum, quod dicimus:  
quod homines ingenia superbia, & gloria vana,  
eas materias tractationum, eosq; modos tractan-  
di sibi delegerint, quæ ingenia ipsorum potius  
commendent, quam Lectorum utilitatibus inser-  
viant. Optime Seneca, *Noce illis eloquentia, qui non*  
*rerum facit cupiditatem, sed suis:* Siquidem Scripta  
talia esse debent, ut amores documentorum iplo-  
rum, non doctorum, excitant. Iiigitur recta inced-  
unt via, qui consilii suis id prædicare possint,  
quod fecit Demosthenes, atque hac clausula ea  
concludere, *Qua si feceritis, non Oratorem dunta-  
xat in praefacial laudabit, sed vosmet ipsos etiam,*  
*non ita multo post, statuerum vestiarum meliore,*  
Ego certe, (Rex optime) ut de meipso, quod res  
est, loquar; & in iis quæ nunc edo & in iis, quæ in  
posterior meditor, Dignitatē ingenii & nominis  
mei (si qua sit) sapienti & volens proficio,  
dum commodis humanis inserviam: Quique Ar-  
chitectus fortasse in Philosophia & Scientiis esse  
debeam, etiam Operarius & Bajulus, & quidvis  
deum fio; cum haud pauca, quæ omnino fieri  
necessa sit, alii autem ob innatam superbiam sub-  
terfugiant, ipse sustineam, & exequar. Verum (ut  
ad rem redeamus) quod coepimus dicere, delege-  
runt sibi Philosophi in *Ethica* massam quandam  
materiæ splendidam & nitentem, in qua potissimum  
vel ingenii acumen, vel eloquentiæ vigorem  
venditare possint. Quæ vero Practicam maxime  
instruunt, quandoquidem tam belle ornati non  
possint, maxima ex parte omiserunt.

Neq; tamen debuerant Viri tam eximii despe-  
rasse de fortuna, simili ei, quam Poëta Virgilius,  
& sibi spondere ausus, & revera consequitus est;  
qui non minorem eloquentiæ, ingenii, & erudi-  
tionis, gloriam adeptus est, in explicando obser-  
vationes agriculturæ, quam Aeneas res gestas He-  
toicas enarrando.

*Nec sum animi dubius, verbis ea vincere, ma-  
gnum*  
*Quam sit, & angustis his addere rebus honorem.*

I 2 Ceteræ,

Certe, si serio hominibus cordi sit, non in otio scribere, quæ per otium legantur, sed revera vitam activam instruere & subornare: *Georgica* ista animi humani non minore in pretio apud homines habeti debebant, quam Heroicæ illæ effigies *virtutis, boni, & felicitatis*, in quibus tam operose est insudatum.